№ ...

УИД ...

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

... г. Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Салиховой Г.Х., при секретаре судебного заседания Ильиной Л.Р., с участием государственного обвинителя Галимова А.Н., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Ахметгареевой Р.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

...

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 325, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

... ФИО1, находясь в парке «Сидоровка», расположенном ..., действуя из корыстной заинтересованности, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение документов гражданина Российской Федерации, принадлежащих ...17, действуя умышленно, из рюкзака, с поверхности лавки, расположенной в парке «Сидоровка» напротив ..., тайно похитил паспорт гражданина Российской Федерации серия ... № ..., выданный МВД по Республике Татарстан, ... на имя ...18, военный билет № ... на имя ...19, являющиеся важными личными документами.

После чего, ФИО1, с тайно похищенным паспортом гражданина Российской Федерации на имя ...20 военным билетом на имя ...21 скрылся с места совершении преступления и распорядился ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, ..., находясь в парке «Сидоровка», расположенном ..., из рюкзака, с поверхности лавки, путем свободного доступа, тайно похитил банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №..., банковский счет №..., принадлежащую ...22 не представляющую материальной ценности.

После этого, ... у ФИО1, находящегося в вышеуказанном парке, возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете №..., банковской карты №..., открытом ... в отделении банка ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: ...

Далее, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения денежных средств с указанного банковского счета ПАО «Совкомбанк», в период времени ..., воспользовавшись тем, что похищенная им банковская карта, принадлежащая ...23 обладает функцией списания денежных средств с банковского счета без введения пин-кода карты, имея возможность оплаты покупок путем преподнесения указанной карты к банковскому терминалу оплаты на кассе магазина, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, с привязанного к банковской карте №..., банковского счета №..., открытого в ПАО «Совкомбанк» путем осуществления покупок и расчета за них указанной банковской картой, тайно похитил принадлежащие ...24 денежные средства на общую сумму 21992 рубля 15 копеек, при следующих обстоятельствах:

Так, ... в период ..., ФИО1, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...25 денежные средства на сумму 755 рублей (четыре банковские операции: на сумму 430 рублей, на сумму 160 рублей, на сумму 125 рублей, на сумму 40 рублей), тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 755 рублей, принадлежащие ...26

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, осуществил покупки банковской картой №..., с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...27 денежные средства на сумму 349 рублей 99 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 349 рублей 99 копеек, принадлежащие ...28

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, оплатил покупки банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...29 денежные средства на сумму 430 рублей (одна банковская операция: в ... на сумму 430 рублей), тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 430 рублей, принадлежащие ...30

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, осуществил покупки банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №40817810250135973725, открытого на имя ...31., денежные средства на сумму 879 рублей 92 копейки (две банковские операции: на сумму 530 рублей 92 копейки, на сумму 349 рублей), тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 879 рублей 92 копейки, принадлежащие ...32

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...33 денежные средства на сумму 379 рублей (две банковские операции: на сумму 189 рублей, на сумму 190 рублей), тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 379 рублей, принадлежащие ...34

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ...), действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...35., денежные средства на сумму 694 рубля 98 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 694 рубля 98 копеек, принадлежащие ...36

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...37 денежные средства на сумму 600 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 600 рублей, принадлежащие ...38

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...39 денежные средства на сумму 359 рублей 98 копеек (две банковские операции: на сумму 349 рублей 99 копеек, на сумму 09 рублей 99 копеек), тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 359 рублей 98 копеек, принадлежащие ...40

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Золотая Табакерка», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...41 денежные средства на сумму 150 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 150 рублей, принадлежащие ...42

Далее, ..., ФИО1, находясь в кафе быстрого питания «ZAKY CITY», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...43 денежные средства на сумму 330 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 330 рублей, принадлежащие ...44

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...45 денежные средства на сумму 516 рублей 95 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 516 рублей 95 копеек, принадлежащие ...46

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...47 денежные средства на сумму 905 рублей (две банковские операции: на сумму 115 рублей, на сумму 790 рублей), тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 905 рублей, принадлежащие ...48

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...49 денежные средства на сумму 627 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 627 рублей, принадлежащие ...50

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...51 денежные средства на сумму 823 рубля 96 копеек (четыре банковских операций: на сумму 349 рублей 99 копеек, на сумму 113 рублей 99 копеек, на сумму 349 рублей 99 копеек, на сумму 09 рублей 99 копеек), тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 823 рубля 96 копеек, принадлежащие ...52

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...53 денежные средства на сумму 179 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 179 рублей, принадлежащие ...54

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...55., денежные средства на сумму 464 рубля 94 копейки (две банковские операции: на сумму 349 рублей 99 копеек, на сумму 114 рублей 95 копеек), тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 464 рубля 94 копейки, принадлежащие ...56

Далее, ... ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...57 денежные средства на сумму 1099 рублей 95 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 1099 рублей 95 копеек, принадлежащие ...58

Далее, ..., ФИО1, находясь в кафе быстрого питания «ZAKY CITY», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ФИО2, денежные средства на сумму 520 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 520 рублей, принадлежащие ...102

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...59 денежные средства на сумму 1135 рублей (две банковские операции: на сумму 430 рублей, на сумму 705 рублей), тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 1135 рублей, принадлежащие ...60

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Золотая Табакерка», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...61 денежные средства на сумму 189 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 189 рублей, принадлежащие ...62

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...63 денежные средства на сумму 709 рублей 97 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 709 рублей 97 копеек, принадлежащие ...64

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...65., денежные средства на сумму 985 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 985 рублей, принадлежащие ...66

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...67 денежные средства на сумму 1482 рубля 70 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 1482 рубля 70 копеек, принадлежащие ...68

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Золотая Табакерка», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...69 денежные средства на сумму 244 рубля (две банковские операции: на сумму 189 рублей, на сумму 55 рублей), тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 244 рубля, принадлежащие ...70

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...71 денежные средства на сумму 2204 рубля (три банковские операции: на сумму 820 рублей, на сумму 430 рублей, на сумму 954 рубля), тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 2204 рубля, принадлежащие ...72

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Продукты 24», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...74 денежные средства на сумму 405 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 405 рублей, принадлежащие ...73

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №... введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...75 денежные средства на сумму 474 рубля 85 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 474 рубля 85 копеек, принадлежащие ...76

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «CHAS PIK», расположенном на территории города Набережные Челны Республики Татарстан, более точный адрес которого предварительным следствием не установлен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...77 денежные средства на сумму 377 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 377 рублей, принадлежащие ...78

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...80., денежные средства на сумму 1420 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 1420 рублей, принадлежащие ...79

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...81 денежные средства на сумму 904 рубля 05 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 904 рубля 05 копеек, принадлежащие ...82

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...83 денежные средства на сумму 1245 рублей 91 копейка, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 1245 рублей 91 копейка, принадлежащие ...84

Далее, ..., ФИО1, находясь в магазине «Золотая Табакерка», расположенном по адресу: ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом, путем осуществления покупок и расчета за них банковской картой №..., без введения «пин-кода», тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №..., открытого на имя ...85 денежные средства на сумму 150 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «Совкомбанк» №... денежные средства в сумме 150 рублей, принадлежащие ...86

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшему ...87. был причинен значительный материальный ущерб в сумме 21992 рубля 15 копеек, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению и скрылся с места преступления. 

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и пояснил, что действительно при обстоятельствах указанных в обвинении, ..., он гулял по парку напротив дома, расположенного по адресу: ..., около ..., на лавочке, расположенной возле детской площадки он обнаружил рюкзак синего цвета. Далее, он взял рюкзак в руки и немного отошел, и посмотрел содержимое рюкзака, сначала достал паспорт гражданина Российской Федерации и военный билет, потом банковскую карту ПАО «СовкомБанк», увидев данную банковскую карту около, у него возник умысел, направленный на хищение денежных средств путем оплаты банковской карты ПАО «СовкомБанк» в различных магазинах.

На следующий день, ... он направился в магазин «Авокадо», расположенный по адресу: ... где совершил четыре покупки на суммы: 430 рублей, 160 рублей, 125 рублей, 40 рублей, Далее, в этот же день ... он прибыл магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ... где ... он совершил покупку на сумму 349 рублей 99 копеек, Далее, ... он прибыл в магазин «Авокадо», расположенный по адресу: ..., где около ... он совершил покупку на сумму 430 рублей, Далее, ... он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ..., где совершил две покупки на суммы: 530 рублей 92 копейки, 349 рублей. Далее, ... он направился в магазин «Авокадо», расположенный по адресу: ..., где, совершил две покупки на суммы: 189 рублей, 190 рублей, Далее, в этот же день ... он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ... где в ... он совершил покупку на сумму 694 рубля 98 копеек. Далее, на следующий день ... он направился в магазин «Авокадо», расположенный по адресу: ..., где в ... он совершил покупку на сумму 600 рублей. Далее ... он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ... где в ... он совершил две покупки на суммы: 349 рублей 99 копеек, 9 рублей 99 копеек. После чего отправился в павильон «Золотая Табакерка», расположенный по адресу: ... где в ... совершил покупку на суммы 150 рублей, Далее, ... он направился в кафе быстрого питания «ZAKI CITY», расположенного по адресу: ... где в ... он совершил покупку на сумму 330 рублей. Далее, в этот же день ... он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ... где в ..., где совершил покупку на сумму 516 рублей 95 копеек, Далее, ... он прибыл в магазин «Авокадо», расположенный по адресу: ... где он в период времени с ... совершил две покупки на суммы: 115 рублей, 790 рублей, Далее, на следующий день ... он направился в магазин «Авокадо», ..., где в ... он совершил покупку на сумму 627 рублей. Далее, в этот же день ... он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ..., где в период времени с ... он совершил четыре покупки на суммы: 349 рублей 99 копеек, 113 рублей 99 копеек, 349 рублей 99 копеек, 9 рублей 99 копеек. Далее, ... он прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ... где он в ... совершил покупку на сумму 179 рублей, Далее, в этот же день ... он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ..., где в период времени с ... он совершил две покупки на суммы: 349 рублей 99 копеек, 114 рублей 95 копеек. Далее, на следующий день ... он прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ..., где в ... он совершил покупку на сумму 1099 рублей 95 копеек. Далее, в этот же день ... он направился в кафе быстрого питания «ZAKI CITY», расположенное по адресу: ..., где в ... он совершил покупку на сумму 520 рублей. Далее, на следующий день ... он направился в магазин «Авокадо», расположенный по адресу: ..., где в период времени с ... он совершил две покупки на суммы: 430 рублей, 705 рублей. Далее, в этот же день, ... он направился в киоск «Золотая Табакерка», расположенный по адресу: ..., где около ... он купил табачную продукцию на сумму 189 рублей. Далее, в этот же день, ... он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ... где в ... он совершил покупку на сумму 709 рублей 97 копеек. Далее, ... он направился в магазин «Авокадо», расположенный по адресу: ... где в ... он совершил покупку на сумму 985 рублей. Далее, в этот же день ... он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ..., где в ... он совершил покупку на сумму 1482 рубля 70 копеек. ... он направился в киоск «Золотая Табакерка», расположенный по адресу: .... ... где в период времени с ... ... он совершил 2 покупки на суммы: 189 рублей, 55 рублей. Далее, на следующий день ... он направился в магазин «Авокадо», расположенный по адресу: ..., где в период времени с ... он совершил три покупки на суммы: 820 рублей, 430 рублей, 954 рубля. Далее, в этот же день, ... он направился в магазин «Продукты 24 часа», расположенный по адресу: ..., где в ... он совершил покупку на сумму 405 рублей. ... он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ... где в ... он совершил покупку на сумму 474 рубля 85 копеек. ... он направился в магазин наименование и место нахождение которого не помнит, где в ... он совершил покупку на сумму 377 рублей. 22 июня 2025 года он направился в магазин «Авокадо», расположенный по адресу: ..., где в период времени с ... ... он совершил две покупки на суммы: 1220 рублей, 200 рублей. Далее, в этот же день, ... он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ..., где в ... он совершил покупку на сумму 904 рубля 05 копеек. Далее, ... он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ..., где в ... он совершил покупку на сумму 1245 рублей 91 копейка. ... он направился в киоск «Золотая Табакерка», расположенный по адресу: ..., где в ... он совершил покупку на суммы: 150 рублей, оплату во всех вышеуказанных магазинах производил ранее похищенной ним банковской картой ПАО «СовкомБанк». Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуюсь полностью возместить причиненный ущерб потерпевшему. Так же готов оказывать сотрудничество со следствием.

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний, подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, показаний потерпевшей, свидетелей, протоколами следственных действий.

Из показаний потерпевшего ...88 данные им на предварительном следствии следует, что ... он прогуливался в парке, расположенном ... он сидел на лавочке отдыхал, в руках у него был рюкзак синего цвета, в котором находилось: паспорт, военный билет, банковская карта «Совкомбанк» не представляющая материальной ценности, банковская карта ВТБ не представляющая материальной ценности, телефон «Xiaomi A5», очки стоимостью ... он пошел гулять дальше. В этот же день около ... находясь у себя дома он обнаружил, что он забыл рюкзак скорее всего на лавочке. ... он решил проверить свой баланс на карте «Совкомбанк» в приложении установленном на его телефоне, обнаружил, что в период времени ... были оплаты в различных магазинах .... После чего, он решился обратиться в полицию. Паспорт и военный билет ему никто не вернул. Общая сумма списания с банковской карты ПАО «Совкомбанк» составила 21993 рубля 15 копеек. Таким образом, в результате хищения денежных средств с банковской карты ему причинен материальный ущерб в сумме 21993 рубля 15 копеек, данный ущерб для него является значительным, так как в настоящий момент он нигде не работает. В части хищения телефона, рюкзака и очков ему причинен материальный ущерб в сумме 17500 рублей, данный ущерб для него так же является значительным (л.д.38-39);

Из показаний представителя потерпевшего ...89 данные ею н7а предварительном следствии, следует, что у нее есть отец ...90, который в настоящий момент заключил контракт на 3 года и уехал на СВО, в связи с чем его интересы будет представлять она. Так же от ее отца в конце ... ей стало известно, более точной даты она не помнит, так как прошло много времени, тот утерял свой рюкзак синего цвета, в котором находилось: паспорт, военный билет, банковская карта «Совкомбанк», банковская карта ВТБ, телефон «Xiaomi A5», с двумя сим картами оператора Билайн, тел ..., ... и очки для коррекции зрения. Так же ей от отца стало известно, что в период с ... с его банковской карты «Совкомбанк» были похищены 21993 рубля 15 копеек. Кроме того, паспорт, военный билет и банковская карта ПАО «Совкомбанк», принадлежащие отцу были возвращены ему следователем. Ранее данные показания отца поддерживает в полном объеме. Больше по данному факту ей добавить нечего. (л.д.164-165);

Из показаний свидетеля ...91 данные им на предварительном следствии следует, ... им была принята явка с повинной от гр. ФИО1, в которой тот чистосердечно признался в том, что тот в парке в поселке Сидоровка около баскетбольной площадки на лавочке ... нашел целлофановый пакет в котором находилось: паспорт, военный билет и банковская карта. Данную находку ФИО1 решил забрать себе. В последующем тот совершил несколько покупок оплачивая данной картой в магазинах. Вину ФИО1 признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Кроме того, в этот же день ... им составлен протокол добровольной выдачи, в ходе которого гр. ФИО1 добровольно выдал планшет «Blaсview», и сотовый телефон марки «POCO». Кроме того, в этот же день ... в ходе личного досмотра у ФИО1 изъято: паспорт, военный билет, банковская карта. Данные предметы и документы имеют значение по уголовному делу. Больше по данному факту ему добавить нечего(л.д.63-64);

Из показаний свидетеля ...92 данные ею на предварительном следствии следует, что она работает в магазине «Золотая Табакерка» на должности продавца. По предъявленной фотографии она узнала мужчину который является постоянным покупателем, покупал табачную продукцию. На кассовой зоне расположен терминал оплаты, так же в помещении магазина ведется видеонаблюдение, однако записи за период ... не сохранились. Больше по данному факту ей добавить нечего.( л.д.102);

Из показаний свидетеля ...93 данные ею на предварительном следствии следует, что она работает в магазине «Пятерочка» на должности директора. По предъявленной фотографии она узнала мужчину который является постоянным покупателем. ... он совершал покупки в магазине, при этом оплачивал банковской картой, через терминал оплаты. Кроме того, в помещении магазина ведется видеонаблюдение, запись ... не сохранилась.(л.д.103);

Из показаний свидетеля ...94 данные ею на предварительном следствии, следует, что она работает в магазине «Авокадо»: .... По предъявленной фотографии она узнала мужчину, он является постоянным покупателем их магазина, в период времени ... он совершал покупки, при этом расплачивался банковской картой,. Так же в помещении магазина ведется видеонаблюдение запись за период времени с ... не сохранилась. Больше по данному факту ей добавить нечего. (л.д.111);

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ..., в ходе осмотра изъят DVD-R диск.(л.д.9-12);

-протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО1 чистосердечно признался, в том что он в парке «Сидоровка» около баскетбольной площадки на лавочке ... нашел целлофановый пакет и банковскую карту. В последующем он данной банковской картой, совершил несколько покупок оплатив данной картой в магазинах. Вину свою ФИО1 признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. При даче явки с повинной со стороны сотрудников полиции каких-либо морального и физического воздействия не оказывалось.(л.д.16);

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, согласно которому в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 изъято: паспорт на имя ...95 военный билет на имя ...96. и банковская карта «Совкомбанк» № .... (л.д.17);

-протоколом добровольной выдачи, согласно которому гр. ФИО1 добровольно выдал сотовый телефон марки «POCO», imei1: ..., imei2: ..., планшет «Blaсview», imei1: ..., imei2: ....(л.д.18);

-протоколом осмотра документов ..., согласно которому осмотрена выписка с банка ПАО «Совкомбанк» на 6 листах.(л.д.46-54);

-постановлением и протоколом выемки, согласно которому у мл. лейтенанта полиции ...97 изъят сотовый телефон марки «POCO», imei1: ..., imei2: ..., планшет «Blaсview», imei1: ..., imei2: ..., военный билет, паспорт серия ... №..., банковская карта ПАО «Совкомбанк» ..., упакованные в полиэтиленовые пакеты с пояснительными надписями.(л.д.65);

-протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрено сотовый телефон марки ««Xiaomi Poco C40»», imei1: ..., imei2: ..., планшет «Blaсview Tab 12», imei1: ..., imei2: ..., серого цвета, в силиконовом чехле серо-голубого цвета, военный билет МК №..., на 36 страницах, красного цвета, паспорт серия ..., банковской карты ПАО «Совкомбанк» ....(л.д.68-69);

-протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен DVD-R диск с записями с камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: .... (л.д.91-93);

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена кассовая зона, расположенная в магазине «Золотая Табакерка» по адресу: ....(л.д.100);

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена кассовая зона, расположенная в кафе быстрого питания «ZAKI SITY» по адресу: ....(л.д.104);

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена кассовая зона, расположенная в магазине «Магнит» по адресу: ...(л.д.106);

-протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена кассовая зона, расположенная в магазине «Авокадо» по адресу: ....(л.д.109);

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена кассовая зона, расположенная в магазине «Продукты 24» по адресу: ....(л.д.112);

-протоколом проверки показаний на месте, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на магазины в котором производил оплаты ранее похищенной банковской картой ПАО «Совкомбанк».(л.д.82-84);

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ФИО1 в похищении у ...98. паспорта гражданина РФ и военного билета, а также в тайном хищении денежных средств потерпевшего ...99 совершенном с его банковского счета, подтверждается последовательными и логичными показаниями самого подсудимого, потерпевшего, представителя потерпевшего, свидетелей, а также совокупностью письменных доказательств по делу.

Показания потерпевшего и свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 325 УК РФ – похищение у гражданина паспорта и другого важного личного документа, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его семейное, материальное, имущественное положение, состояние его здоровья, наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает и в полной мере учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку как видно из материалов уголовного дела, подсудимый дал в ходе проверки показаний на месте подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает и в полной мере учитывает то, что ФИО1 вину в содеянном признал и раскаялся, принес извинения потерпевшей, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, состояние его здоровья, в том числе наличие заболеваний, и здоровья его близких родственников, мнение потерпевшей, которая просила уголовное дело прекратить в связи с примирением сторон. 

Учитывая изложенное, при назначении наказания суд считает необходимым применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ определяющей, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При определении вида наказания, исходя из принципа социальной справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, с применением положений ст. 73 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы, условно, без назначения дополнительного наказания, что будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, соответствовать тяжести совершенного преступления и в полной мере отвечать целям наказания. При этом, суд не усматривает возможности назначения подсудимому более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как иной вид наказания, не сможет обеспечить достижение целей наказания и восстановления социальной справедливости.

Одновременно суд, с учетом возраста подсудимого и состояния здоровья назначает ФИО1 на период испытательного срока обязанности, которые будут способствовать исправлению подсудимого.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время либо после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для смягчения и применения положений ст. 64 УК РФ, несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств.

В судебном заседании от потерпевшей ...100 поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением с последним, так как подсудимый извинился перед ним, загладил причиненный вред, каких-либо претензий потерпевший к ФИО1 не имеет.

Подсудимая ФИО1 и ее защитник поддержали ходатайство потерпевших о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон. 

Оснований для прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, суд не находит.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней степени тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред. 

Согласно положениям ст. 25 УПК РФ волеизъявление потерпевшего и подсудимого, пришедших к примирению, не влечет автоматического принятия решения о прекращении уголовного дела, а представляет собой лишь одно из его условий. По смыслу закона прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон является правом суда, а не его обязанностью. 

Полномочие суда отказать в прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, несмотря на наличие о том заявления потерпевшего и предусмотренных статьей 76 УК РФ оснований, не противоречит закону, поскольку направлено на достижение целей дифференциации уголовной ответственности и наказания, усиления их исправительного воздействия, предупреждения новых преступлений и тем самым, защиты личности, общества и государства от преступных посягательств. 

С учетом конкретных обстоятельств преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, степени его тяжести, данных о личности, иных значимых обстоятельств, надлежит признать, что прекращение уголовного дела в отношении ФИО1 не будут способствовать исправлению ФИО1, а также восстановлению социальной справедливости и целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства. 

Кроме того, суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо поведением подсудимого во время либо после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основание для применения в отношении подсудимой положений статьи 64 УК РФ, равно как не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, а также дающих основание для назначения подсудимой более мягкого вида наказания.

Оснований для постановления в отношении подсудимого оправдательного приговора, прекращения уголовного дела и освобождения от уголовной ответственности, судом не установлено.

В соответствии с ч.2 ст. 72 УК РФ, штраф либо лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, лишение специального, воинского или почетного звания, классного чина и государственных наград при сложении их с ограничением свободы, арестом, содержанием в дисциплинарной воинской части, лишением свободы исполняются самостоятельно.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи по назначению, разрешены отдельным постановлением.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать Атрасевич ... виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 325, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по части 2 статьи 325 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей в доход государства.

-по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы 1 год со штрафом в 20000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год, и обязать его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, уведомлять этот орган об изменении места жительства. 

Наказание в виде штрафа подлежит исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит уплате: ...

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- выписка с банка ПАО «Совкомбанк» на 6 листах; DVD-R диск с записями с камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ...– хранить в материалах уголовного дела.

- сотовый телефон марки ««Xiaomi Poco C40»», imei1: ..., imei2: ..., черного цвета, планшет «Blaсview Tab 12», imei1: ..., imei2: ..., серого цвета, в силиконовом чехле серо-голубого цвета – вернуть ФИО1

- военный билет ..., на 36 страницах, красного цвета, паспорт серия ..., банковскую карту ПАО «Совкомбанк» ... – считать возвращенными потерпевшему ...101

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий /подпись/ Салихова Г.Х.